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RÓŻNICE KULTUROWE 
EUROPY I AMERYKI. 
PROBLEM ZERA 
W ARCHITEKTURZE 
I URBANISTYCE

Rafał Blazy

„W naszym dzisiejszym świecie nic już nie jest jednozna-
czne, wszystko zbytnio się skomplikowało. Jeszcze do nie-
dawna byliśmy przekonani, że świadomość, samoświado-
mość, czy też świadomość naszej świadomości to istota 
duchowej esencji naszego gatunku, świata, bytu,  … ta 
szczytna i uduchowiona samoświadomość ludzkości jest 
zarazem jej klęską. Choć może nie pojmujemy całkowicie 
przyczyny tej sytuacji.”1)

Dla kultury amerykańskiej samoświadomość i samo-
stanowienie jest o wiele ważniejsze niż to ma miejsce w 
kulturze europejskiej. Generalnie dla Amerykanów nie ma 
tak dużego znaczenia kontekst, w jakim powstaje obiekt, 
a układ ortogonalnego (szachownicowego) miasta pows-
zechnie występujący w miastach amerykańskich, to przyc-
zynek do powstawania skrajnie różnych obiektów. Z kolei 
w Europie, w zasadzie we wszystkich jej miejscach i mi-
astach, znaczenie ma kontekst i lokalizacja obiektu. O wi-
ele większy wypływ na formę i funkcję budynku ma też 
otoczenie, tradycja miejsca, „genius locji” w jakim pows-
taje nowe założenie. Oczywiście w erze globalizacji stop-
niowo te różnice się zacierają niemniej jednak w wielu mi-
astach europejskich ich tożsamość i niepowtarzalność jest 
niezwykle ważna.

Zauważyć należy, że parter w Europie oznacza się cyfrą 
0, natomiast w Ameryce parter oznacza się cyfrą 1 (first 
floor). Slavoj Žižek wyprowadza z tego faktu twierdze-
nie, że w myśleniu Europejczyków ważna jest podstawa, 

pewien fundament (ground floor), podczas gdy u Amery-
kanów sam obiekt w sobie jest podstawą i wyznacznikiem 
dla samego siebie.2) Mimo że taki kontekst myślenia i tak 
postawioną tezę cechuje dość duża doza uproszczenia to 
jednak wydaje się, że warto ten tok rozważań prześledzić 
i w pewien sposób kontynuować.

Konsekwencją takiego, a nie innego podejścia do wz-
noszenia budowli jest odniesienie do wartości samego „po-
ziomu 0”. W nurcie europejskiej kultury trudniej jest chyba 
nadać wartość czemuś, co przyrównywane jest do 0. Zero 
symbolizuje z jednej strony nicość i bezwartościowość, 
z drugiej, szczególnie w odniesieniu do szeregu liczb – 
jest przede wszystkim ich początkiem. Z kolei Amerykanie 
mają tą przewagę, że nigdy nie zaczynają od „0”, a zawsze 
od „1” czyli od pewnej wartości jaką jest z pewnością za-
mysł, idea, biznes plan. 

Podejście amerykańskie ma również tę przewagę, że 
nawet największa katastrofa budowlana ma wartość „1”, 
a poziom 1 jest nienaruszalny. W Europie skutkiem ka-
tastrofy jest wynik 0, a więc wynik, który jest wyrazem 
przegranej i jednocześnie sygnałem konieczności rozpo-
częcia od początku - z niczego. Pewnym wyjątkiem w tym 
zakresie (tj. katastrof) może być Nowy York ze swoim 

1) Lipka Krzysztof: Miasta i klucze. Nowy Świat. Warszawa 2005, s.109.
2) Za Tomaszem Halikiem [z: ] Drzewo ma jeszcze nadzieję. Znak. Kraków 2010. s.24-25.

Ground Zero, który chyba dla Ameryki jako wydarzenie 
i katastrofa był takim szokiem, cierpieniem i zaskoczeni-
em, że postanowiono zacząć w tym jedynym chyba wy-
padku od zera.

Kolejnym ze skutków tych dwóch odmiennych podejść 
jest wycena wartości projektu budowlanego. W kulturze 
polskiej projekt, w myśleniu potocznym, nie posiada war-
tości. Rezygnacja klienta w trakcie wykonywania projektu 
często wiąże się z konfliktem powstałym w momencie, kie-
dy architekt prosi o zwrot poniesionych kosztów. Argumen-
tem zwykle używanym przez klientów jest ich przekonanie, 
iż architekt, mimo że narysował tych „kilka kresek”, to tak 
naprawdę nic nie zrobił, dlatego niesłuszne są wszelkie 
jego żądania co do zwrotu poniesionych kosztów, a dodat-
kowe domaganie się za to honorarium jest w ich oczach 
wręcz nieuczciwe.

Tego typu problemy i zachowania uwidaczniają przede 
wszystkim fakt nikłej społecznej świadomości dotyczącej 
wartości intelektualnej. Być może jest to także „dzied-
zictwo” socjalizmu, w którym praca intelektualna była de-
precjonowana. Skutkiem tej ignorancji jest obecnie nie do-
cenianie wynalazczości, innowacyjności i szeroko pojętej 
nauki. Wiedza oraz „know – how” są niedowartościowane 
w tego typu społeczeństwach.

Należy zauważyć, że 0 w swojej istocie jest niczyje, z kolei 
1 musi należeć do kogoś. Być może jest to związane z wc-
ześniej opisaną zerową wartością zera. Jednak, jako wartość 
uznana w naszym przeświadczeniu powinna mieć wartość.

Rozpoczęcie wszelkich procesów inwestycji budowla-
nych w podejściu amerykańskim jest mentalnie łatwiejsze, 
przejście od 1 do 2, 3, 4, … i kolejnych poziomów (etapów) 
to tylko dodawanie kolejnych elementów (n+1). Z kolei 
w podejściu przejścia od 0 do 1 jest widoczna jakościowa 
zmiana, a „wyrwanie” się z nicości wydaje się być nominal-
nie trudniejsze.

Świadczy to o odmienności koniecznych do podjęcia 
działań dotyczących „wyjścia” z poziomu 0, gdzie działa-

nia te skupiają się głównie na uzyskaniu pozwoleń, zgód, 
decyzji, zaświadczeń. Proces dalszy czyli przechodze-
nie od 1 do kolejnych etapów i poziomów budowy jest 
procesem prawie wyłącznie wykonawczym. Budowa 
na poziomie 0 jest światem architekta, ideologa, planis-
ty, konstruktora. Z kolei budowa na poziomie 1 to świat 
wykonawcy, inżyniera budowlanego, kierownika budowy 
i brygady.

Czy jest możliwa integracja tych dwóch podejść? Czy 
możliwe jest docenienie poziomu 0 w kulturze europejskiej 
i czy w ogóle możliwe jest docenienie tego, co przyrów-
nywane jest do 0? Pytaniem równie trudnym jest, jaką w ta-
kim razie przyjąć wartość dla 0. Przecież 0≠1. 

W tym momencie jednym możliwym rozwiązaniem jest 
założenie, że 0 jako podstawa i początek jest bezcenne 
i najważniejsze (0= +∞). Skutkiem powinno być prze-
wartościowanie dotyczące 0 jako początku wszystkiego: 

„Bóg powołał z nicości do istnienia wszystko, co zaistniało 
poza Nim”.3) 

To podejście z jednej strony uwidacznia, że najważniej-
szy był zamysł, a więc dokładnie to co w kulturze amery-
kańskiej jest również bardzo wartościowe.

3) „Bóg powołał z nicości do istnienia wszystko, co zaistniało poza Nim. Na tym jednakże akt stwórczy Boga się nie kończy. To, co powstało z nicości, 
pozostawione sobie samemu wróciłoby do nicości, gdyby nie było podtrzymywane w istnieniu przez Stwórcę. W istocie Bóg, który stworzył wszechświat, 
stwarza go w dalszym ciągu podtrzymując jego istnienie. To podtrzymywanie jest ciągłym stwarzaniem (conservatio est continua creatio).” Fragment kate-
chezy wygłoszonej przez Jana Pawła II z 7.05.1986r. [z:] www.apostol.pl. 

Ryc. 1. Salt Lake City Utah archiwalny plan z 1870 roku. (zdjęcie 
z portalu www.flickr.com.)

Ryc. 2. Ground Zero. Nowy York. (zdjęcie z portalu www.flickr.
com.)
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Innym argumentem za dowartościowaniem poziomu 0 jest 
jego kontekst kulturowy w wymiarze europejskim. Odwołanie 
się do wspólnych tradycji europejskich i dbałość o ich kul-
tywowanie może stanowić odniesienie do wspólnych korzeni 
grecko - rzymskich i judeo - chrześcijańskich Europy.

Amerykański typ podejścia jest bliższy ekonomii i war-
tościom ekonomicznym, z kolei podejście do poziomu „0” 
jako do pewnej bazy jest bliższe wartościom kulturowym 
i teologicznym. Niewątpliwie podejście ekonomiczne jest 
tym, które zdominowało współczesny świat, ale także 
i sposób myślenia o przestrzeni i obiektach.

Budowa obiektu i poziomu 0, jest sprzeczna z tym co 
w rzeczywistości powstaje. „0” bowiem kojarzy się nam 

z czymś co nie istnieje. Tym czasem w rzeczywistości 
w procesie budowlanym na tym etapie uwidaczniają się 
zarysy obiektu i tworzy się jego baza oraz fundament. Jeś-
li chodzi o przyszłą istotowość obiektu wydaje się, że ten 
poziom jest najważniejszy. To poziom zero najbardziej de-
cyduje o przyszłym kształcie budynku. Być może zero jako 
coś co w teorii nie istnieje poprzez swoją nieobecność, po-
zwala nam docenić i odkryć sens swojego istnienia wtedy, 
gdy najbardziej odczuwamy jego brak.5)

Problem poziomu 0 w budownictwie w specyficzny spos-
ób może dotyczyć obiektów jednokondygnacyjnych. W ich 
wypadku, bowiem to, co istnieje to - to, czym w zasadzie 
są te obiekty, a wszystko, co je tworzy należy do poziomu 
zerowego. Trudniej jest, zatem zredukować ich znaczenie 
i wartość do 0. W większym stopniu przy niewielkich obiek-
tach jednokondygnacyjnych szczególnie o funkcji mieszkal-
nej wyczuwalne jest przenikanie przestrzeni zewnętrznej 
do wnętrza obiektu. W ten sposób, mimo że budynki te 
stanowią element wydzielony ze świata zewnętrznego, to 
jednak w pewnym sensie należą do niego. Ich konkret-
ność, a zatem wartość budowana jest zarazem przez to, 
co zewnętrzne i znajdujące się poza obiektem, jak i przez 
jego wnętrze.

Jeszcze bardziej złożonym staje się problem wartości, 
a może świadomości tego co zostało utracone z danego 
obiektu. Grecki Akropol wydaje się być idealnym przykła-
dem miejsca, w którym to co nie istniejące jest niezwykle 
ważne, a może nawet najważniejsze. Czy w takim razie 
proces odbudowy Akropolu ma sens? Dla niektórych jego 
rekonstrukcja stanowi atrapę.6) W pewnych, szczególnych 
wypadkach chyba niemożliwe jest zastąpienie obiektu lub 
jego fragmentów replikami lub całkowicie nowym budynki-
em. Pamięć podtrzymująca wartość tego co utracone prze-
nika nawet tę pustkę, która „zionie” z przestrzeni pozbawi-
onej wcześniejszej zabudowy.

Niewątpliwie problem określenia tego, czym jest zero 
w odniesieniu do zagadnień przestrzennych i architekto-
nicznych oraz jaka jest jego wartość w danej kulturze jest 
trudny i złożony. Jego pogłębienie wymagałoby studiów in-

5) Halík Tomáš: Dotknij Ran. Znak, Kraków 2010 s.125. 
6) Lipka Krzysztof: Miasta i klucze. Nowy Świat. Warszawa 2005, s.111.

terdyscyplinarnych z zakresu filozofii, teologii, matematyki, 
ekonomii, a także teorii urbanistyki i architektury. Ważnym 
jest jednak, aby być świadomym i podtrzymywać pamięć 
o swojej tożsamości. Ona, bowiem decyduje czy jakiś ele-
ment, mimo swojego nieistnienia, jest żywy w naszej pa-
mięci, czy też pogrąża się w nicości zapomnienia. Trzeba 
również być przygotowanym na nowe zderzenie cywiliza-
cyjne, które powstaje pomiędzy kulturą euro-amerykańską, 
a azjatycką.
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